

A Szadai Tájház 2025. évi beszámolója

1. Rövid összefoglaló

a. Sikerek, eredmények és trendek (használati mutatók alapján)

b. Az eredményeket jelentősen befolyásoló (pozitív vagy negatív) körülmények

A Tájház 2025.01.01.- el került a Székely Bertalan Művelődési Ház és Könyvtár alá, így integrálódva a továbbiakban a művelődési ház vezetésével kerülnek a Tájházi programok megrendezésre.

A művelődési ház az eddig is jól működő Tájházi programokat a jövőben is igyekszik megtartani, hiszen az integrálódással a programok tekintetében még több lehetőség nyílik.

A Tájház látogatottságának növelése érdekében igyekeztünk minden elérhető lehetőséget kihasználni. Több olyan programot szerveztünk, amelyek a település lakosságát széles körben megszólították. Ilyen események voltak például a Tájház napja, ami mindig népszerű a szadaiak körében. A húsvéti programok, a gyerektábor, valamint az óvodás és iskolás csoportok látogatásai.

Kiemelt célunk továbbra is az identitásra nevelés, az elődeink által képviselt értékek megőrzése és továbbvitele, amit társintézményekkel közösen szervezett rendezvényekkel is támogattunk. Fontosnak tartjuk, hogy a Szadára betelepült új lakosokat is bevonjuk a település kulturális életébe.

A Tájházban a népi hagyományok és értékek megőrzése, valamint azok ápolása továbbra is kiemelt figyelmet kapott. 2025-ben teljes körűen felújítottuk az elektromos hálózatot, ezzel biztosítva az épület biztonságos és korszerű működését.

2. Stratégiai célok végrehajtása

a. Az intézményi stratégiai célok időarányos teljesülése a tárgyévi munka által

b. A pályázati tevékenység támogatta-e a stratégiai célok teljesülését

A fő célkitűzéseink között szerepelt a jeles napok méltó megünneplése és saját programjaink rendszeres megszervezése. Továbbá szeretnénk a Tájháznál is minden pályázati lehetőséget megragadni, így ezeket is követjük.

Az év elején bevezettük a heti egy alkalommal történő állandó nyitvatartást, hogy a lakosság számára megszokottá váljon: minden héten ugyanazon a napon látogatható a Tájház 10-18 óra között. Ebben az időpontban nem szükséges a bejelentkezés. Így a látogatók bármikor megtekinthetik a kiállított értékeket, köztük az általuk felajánlott tárgyakat is.

A szerdai nyitvatartásnál, kisebb, előre egyeztetett csoportok rendszeresen érkeztek, és egyéni látogatásra is volt lehetőség nemcsak ezeken a napokon, hanem előre egyeztetve más napokon is.

Nemcsak szadai hanem környező települések csoportjai is látogattak hozzánk, valamint Budapestről is többen érkeztek, többek között a Minisztérium volt nyugdíjas munkatársai is.

A Tájház továbbra is helyet ad az eddigi működtető alapítvány részére, így általuk lett megtartva a Tavaszi programjainkat Novák Lászlóné, „Gréti néni” emlékére szervezett rendezvény indította, aki Szadán elindította a helyi hagyományok és örökségek gyűjtését. Továbbá Szitó Mária megemlékezését is tartották idei évben is.

Ezt követte a húsvéti tojásfestés, amely gyerekek és felnőttek körében egyaránt nagy sikert aratott.

Az országos „Tájházak Napja” programsorozathoz mi is csatlakoztunk, ahol kézműves foglalkozásokat tartottunk. A gyásznapi miatt elmaradt az egész napos élőzenei program és táncbörzs, de a kézműves tevékenységek – például rongybaba-varrás, hímzés, gyöngyfűzés, kötélverés, bőrzés, csuhébaba-készítés, gyékényfonás – nagy népszerűségnek örvendtek. A népi játékok kipróbálása is sok érdeklődőt vonzott.

A gyerekek körében a kovácsolás bizonyult a legkedveltebbnek: a kovácmester közreműködésével maguk is készíthettek kis medálokat. A kovácmester a Faluház nyári táborában is vendégünk volt, ahol a gyerekek lelkesedéssel vettek részt a bemutatón.

Az aratási ünnepet idén sajnos nem tudtuk megtartani, mivel nem állt rendelkezésre aratható termés.

Őszi hónapban sikerült a Nemzeti Kulturális Intézet segítségével nyerni egy programot, amit a Hagyományok Háza hozott el nekünk. A program vasárnapi napon került megrendezésre, családokat megmozgatva, kézműveskedtünk délelőtt, majd délután a zené és tánc volt a főszerep.

3. Szervezet

A Szadai Tájház 2025. január 1-jétől a Székely Bertalan Művelődési Ház és Könyvtár tagintézményeként működik. Ettől az időponttól egy fő faluházi alkalmazott látja el a feladatokat heti 20 órás munkaidőben. A Tájház heti egy napon teljes nyitvatartással üzemel, a fennmaradó időben adminisztratív feladatokat végez, illetve részt vesz az intézmény programjainak szervezésében és lebonyolításában. Telefonos és online elérhetőségünk folyamatosan biztosított. Valamint a szerdai napon kívüli bejelentkezés is lehetséges, előre egyeztetett időpontban.

4. Infrastruktúra

a. Fizikai terek állapotának változása

A Tájház fizikai terei nem változtak, csupán állagmegőrzési munkákat végeztünk. A kiállítási tárgyak tisztítása, mosása, vasalása és portalaníttatása rendszeresen megtörtént. Az udvaron található fából készült tárgyakat és épületrészeket faápolóval kezeltük, ezzel biztosítva azok tartósságát.

5. Gyűjteményi információk

a. Gyűjteményelhelyezés és gyűjteményfejlesztés

b. Gyűjteményfeltárás

c. Állományvédelem

d. Digitalizálás

A Tájház alapvető célja 2025-ben az állomány folyamatos karbantartása és szakszerű megőrzése volt. A mindennapi munkában kiemelt figyelmet fordítottunk a gyűjtemény védelmére és állagának

megóvására.

Az év kiemelt feladata az állomány pontos leltárba vétele és a gyűjteményi darabok részletes megismerésének befejezése volt, amit még az alapítvány kezdett el 2024 –ben.

Az alapítvány dolgozóival több személyes egyeztetést is tartottunk ,hiszen fontos volt számunkra, hogy az eddig is szépen berendezett tárgyakat, kellő szakértelemmel, precizitással tudjuk kezelni a jövőben mi is tovább.

6. Szolgáltatások (változások, trendek)

a. Célcsoportok számára kialakított szolgáltatások

b. Helyben elérhető szolgáltatások

c. Távolról elérhető szolgáltatások

d. Közösségi szolgáltatások: rendezvények, klubok, képzések, kiállítások

e. Online felületek (honlap, közösségi média)

Szolgáltatásainkkal és rendezvényeinkkel törekedtünk a lehető legszélesebb közönség elérésére, a Tájház ismertségének és népszerűségének növelése érdekében. A felnőttek számára identitáserősítő programokat szerveztünk, míg az óvodás és iskolás korosztály számára továbbra is folyamatosan tartottunk tájházi foglalkozásokat. Több iskolás és óvodai csoport fordult meg idei évben is nálunk.

A település oktatási intézményeivel kialakított együttműködésünk révén erősítettük a helyi közösségi kapcsolatokat. Igény szerint más települési és civil rendezvényeken is részt vettünk.

Programjainkról, aktuális híreinkről, fényképekről és videókról honlapunkon, közösségi médiafelületeinken, valamint a település havi lapjában megjelenő cikkeinkben is rendszeresen tájékoztattuk az érdeklődőket. Lehetőséget biztosítottunk telefonos és e-mailes egyeztetésre, rendkívüli nyitvatartásra és egyéni tárlatvezetésekre is.

7. Minőségirányítás

a. Használói elégedettségmérés

b. Önértékelés

A bővített nyitvatartás eredményeként az éves statisztikák egyértelműen mutatják, hogy az egyéni látogatások iránti érdeklődés növekedett. A látogatók elégedettségét a vendégkönyvi bejegyzések is igazolják, amelyek pozitívan értékelik a tárlatvezetéseket és a programok hangulatát. Így reméljük az előttünk is minőségileg működtetett háznál, mi is hasonló tudással fogjuk tudni várni a látogatókat.

8. Tudományos kutatás és kiadványok

2025-ben egy kiadvány jelent meg az Önkormányzat támogatásával, az alapítvány kezdeményezésével.

Az alapítvány által 2024-ben rendezett időszaki kiállítás – a szadai asszonyok fejkendőviseletét

bemutató gyűjtemény – anyagának megőrkítésére készült nyomtatott kiadvány az idei évben került kiadásra.

9. Partnerségi együttműködések

a. Kiemelt téma: közművelődési, közoktatási együttműködés és az önkéntesség

A Tájház a Faluházzal integrált intézményként működik, és szoros együttműködést ápol a település önkormányzati és civil szervezeteivel, köztük az óvodával és az iskolával is. Ezek a partnerségek számos közös program és projekt megvalósítását tették lehetővé, hozzájárulva a Tájház közösségi szerepének erősítéséhez.

Örömmel tapasztaltuk, hogy ebben az évben is több önkéntes, valamint középiskolai közösségi szolgálatot teljesítő diák segítette rendezvényeink előkészítését és lebonyolítását.

10. PR / marketing / kommunikáció eredményei

a. A Tájház megjelenése médiumokban

b. Lépések az intézményről alkotott kép pozitív formálásához

A *2111 Szada* című helyi újságban szinte minden hónapban megjelent egy rövid beszámoló programjainkról, kísértő képekkel együtt. Online felületeinken is folyamatosan naprakész információkat közzeltünk: programkínálatunk, beszámolóink és egyéb híreink egész évben elérhetők voltak honlapunkon és Facebook-oldalunkon.

A település hirdetőfelületein, valamint a környező intézményekben plakátok segítségével is népszerűsítettük eseményeinket.

A Tájházzal kapcsolatos hivatalos eseményeken mindenhol megjelenítettük az intézmény nevét és logóját, amelyet roll-up formájában is bemutattunk a rendezvényeken.

11. Összefoglaló

a. A vármegye területén működő tájházak együttműködésének pozitív hatásai

b. A tájház tevékenységét segítő 2025-ben nyújtott szolgáltatások

c. A települési tájház fejlesztésével kapcsolatos javaslatok

Az új munkatárs bekapcsolódásával különösen fontossá vált a környező településeken működő hasonló intézményekkel való együttműködés, az ismeret- és tapasztalatcsere. A civil szervezetek és a helyi vállalkozások aktívan részt vesznek a rendezvényekben, valamint a Tájház mindennapi életében is tárgyi és személyi segítséget nyújtanak.

A kolléga folyamatosan részt vesz oktatásokon, szakmai műhelyeken, hogy még több tapasztalattal álljon a látogatók rendelkezésére.

12. Az energiaválság okozta változásokról

a. Hogyan befolyásolta a tájház nyitva tartását az energiaárak megnövekedése a 2025-ös évben

Fenntartónk támogató és együttműködő hozzáállása már a kezdetektől érezhető volt. Részletes terv készült a váratlan gazdasági változások kezelésére, a költségvetési lehetőségekre

mérlegelésével.

Ennek köszönhetően a megnövekedett energiaárak nem befolyásolták hátrányosan a Tájház működését vagy nyitvatartását.